
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕН ТС ТВО  ЛЕСН О ГО  ХОЗЯЙСТВА

УШ.20?4
М И Н И С ТЕ Р С ТВ О  Ю С ТИ Ц И И  РО С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

№ У  S i"
ЗАРШ Ш а™ А,НО

Об аттестации экспертов, привлекаемых Федеральным агентством лесного 
хозяйства (территориальным органом Федерального агентства лесного 

хозяйства) к проведению мероприятий по контролю

В соответствии с пунктами 2, 3, 4, 12 и 16 Правил аттестации экспертов, 
привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий 
по контролю в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.07.2014 № 636 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2014, № 29, ст. 4142; 2018, № 1, ст. 381), 
п р и к а з ы в а ю :

утвердить:
Положение об аттестационной комиссии Федерального агентства лесного 

хозяйства (территориального органа Федерального агентства лесного хозяйства) по 
проведению квалификационного экзамена граждан, претендующих на получение 
аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным агентством лесного хозяйства 
(территориальным органом Федерального агентства лесного хозяйства) 
к проведению мероприятий по контролю, согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу;

Перечень видов экспертиз, для проведения которых Федеральному агентству 
лесного хозяйства (территориальному органу Федерального агентства лесного 
хозяйства) требуется привлечение экспертов, согласно приложению № 2 
к настоящему приказу;

Критерии аттестации экспертов, привлекаемых Федеральным агентством 
лесного хозяйства (территориальным органом Федерального агентства лесного 
хозяйства) к проведению мероприятий по контролю, согласно приложению № 3 
к настоящему приказу;

государственная сертификация

https://www.stroyinf.ru


2

Порядок проведения квалификационного экзамена граждан, претендующих 
на получение аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным агентством 
лесного хозяйства (территориальным органом Федерального агентства лесного 
хозяйства) к проведению мероприятий по контролю, согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу;

Правила формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых 
Федеральным агентством лесного хозяйства (территориальным органом 
Федерального агентства лесного хозяйства) к проведению мероприятий по 
контролю, согласно приложению № 5 к настоящему приказу;

Форму заявления об аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным 
агентством лесного хозяйства (территориальным органом Федерального агентства 
лесного хозяйства) к проведению мероприятий по контролю, согласно приложению 
№ 6 к настоящему приказу.

Заместитель Министра природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации -  
руководитель Федерального агентства 
лесного хозяйства И.В. Валентик



Приложение № 1 
к приказу Рослесхоза 

от « 1%. » 2019 г. № ^-SS~

Положение
об аттестационной комиссии Федерального агентства лесного хозяйства 

(территориального органа Федерального агентства лесного хозяйства) по 
проведению квалификационного экзамена гранедан, претендующих на 

получение аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным агентством 
лесного хозяйства (территориальным органом Федерального агентства лесного 

хозяйства) к проведению мероприятий по контролю

1. Аттестационная комиссия Федерального агентства лесного хозяйства 
(территориального органа Федерального агентства лесного хозяйства) по 
проведению квалификационного экзамена граждан, претендующих на получение 
аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным агентством лесного хозяйства 
(территориальным органом Федерального агентства лесного хозяйства) 
к проведению мероприятий по контролю (далее -  Аттестационная комиссия), 
создается для проведения квалификационного экзамена граждан, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями, и претендующих на получение аттестации 
эксперта, привлекаемого Федеральным агентством лесного хозяйства 
(территориальным органом Федерального агентства лесного хозяйства) к 
проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом 
от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, № 52, ст. 6249; 2009, № 18, ст. 2140; 2009, № 29, ст. 3601; № 48, ст. 5711; № 52, 
ст. 6441; 2010, № 17, ст. 1988; № 18, ст. 2142; № 31, ст. 4160; № 31, ст. 4193; № 31, 
ст. 4196; № 32, ст. 4298; 2011, № 1, ст. 20; № 17, ст. 2310; № 23, ст. 3263; № 27, 
ст. 3880; № 30, ст. 4590; № 48, ст. 6728; 2012, № 19, ст. 2281; № 26, ст. 3446; № 31, 
ст. 4320; № 31, ст. 4322; № 47, ст. 6402; 2013, № 9, ст. 874; № 27, ст. 3477; № 30, 
ст. 4041; № 44, ст. 5633; № 48, ст. 6165; № 49, ст. 6338; № 52, ст. 6961; № 52, ст. 
6979; № 52, ст. 6981; 2014, № 11, ст. 1092; № 11, ст. 1098; № 26, ст. 3366; № 30, ст. 
4220; № 30, ст. 4235; № 30, ст. 4243; № 30, ст. 4256; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6659; 
2015, № 1, ст. 53; № 1, ст. 64; № 1, ст. 72; № 1, ст. 85; № 14, ст. 2022; № 18, ст. 2614; 
№ 27, ст. 3950; № 29, ст. 4339; № 29, ст. 4362; № 29, ст. 4372; № 29, ст. 4389; № 45, 
ст. 6207; № 48, ст. 6707; 2016, № 11, ст. 1495; № 18, ст. 2503; № 27, ст. 4160; № 27, 
ст. 4164; № 27, ст. 4187; № 27, ст. 4210; № 27, ст. 4194; № 27, ст. 4287; № 50, ст. 
6975; 2017, № 9, ст. 1276; № 18, ст. 2673; № 31, ст. 4742; № 45, ст. 6582; № 49, 
ст. 7304; 2018, № 17, ст. 2430; № 18, ст. 2564; № 32, ст. 5109; № 32, ст. 5114; № 32, 
ст. 5116), а также для проведения квалификационного экзамена экспертов в целях их 
переаттестации либо аттестации в случае расширения видов экспертиз, для 
проведения которых Федеральному агентству лесного хозяйства (территориальному 
органу Федерального агентства лесного хозяйства) требуется привлечение 
экспертов, утвержденных согласно приложению № 2 к настоящему приказу.



2

2. Аттестационная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, приказами и распоряжениями Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации и Рослесхоза, а также настоящим Положением.

3. Аттестационная комиссия образуется приказом руководителя Рослесхоза 
(начальника территориального органа Рослесхоза), которым утверждается состав 
Аттестационной комиссии, и действует на постоянной основе.

4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и иных членов Аттестационной комиссии.

Аттестационная комиссия состоит из 10 человек.
5. Председателем Аттестационной комиссии назначается руководитель 

Рослесхоза (начальник территориального органа Рослесхоза) или заместитель 
руководителя Рослесхоза (заместитель начальника территориального органа 
Рослесхоза), в сферу ведения которого входят вопросы организации и 
осуществления государственного контроля (надзора) в области лесных отношений.

Председатель Аттестационной комиссии председательствует на ее заседаниях 
и осуществляет общее руководство деятельностью Аттестационной комиссии.

В отсутствие председателя Аттестационной комиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя Аттестационной комиссии.

6. Секретарь Аттестационной комиссии назначается из числа государственных 
гражданских служащих Рослесхоза (территориального органа Рослесхоза).

Секретарь Аттестационной комиссии ведет делопроизводство Аттестационной 
комиссии и информирует ее членов о дате, времени и месте проведения заседаний 
Аттестационной комиссии.

7. В состав Аттестационной комиссии включаются работники 
подведомственных Рослесхозу учреждений, представители научных и 
образовательных организаций, общественных объединений, в компетенцию которых 
входят вопросы использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, в том 
числе вопросы, связанные с организацией и осуществлением государственного 
контроля (надзора) в области лесных отношений.

Должностные лица Рослесхоза (территориального органа Рослесхоза), 
включая председателя Аттестационной комиссии, его заместителя и секретаря 
Аттестационной комиссии, должны составлять не менее половины от общего числа 
членов Аттестационной комиссии.

8. Членство в Аттестационной комиссии прекращается на основании приказа 
руководителя Рослесхоза (начальника территориального органа Рослесхоза) в 
случаях:

удовлетворения мотивированного заявления члена Аттестационной комиссии, 
содержащего просьбу об исключении из состава Аттестационной комиссии;

неявки члена Аттестационной комиссии на ее заседания более двух раз в 
течение полугода без уважительной причины.



3

9. При прекращении членства в Аттестационной комиссии в случаях, 
предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения, в Аттестационную комиссию 
должны быть включены новые члены с соблюдением положений пунктов 3-7 
настоящего Положения.

10. Дату, время и место проведения заседания Аттестационной комиссии 
назначает председатель Аттестационной комиссии по предварительному 
согласованию секретарем Аттестационной комиссии с ее членами.

11. Аттестационная комиссия правомочна принимать решения, если на 
заседании Аттестационной комиссии присутствует не менее двух третей ее состава.

12. Решения Аттестационной комиссии принимаются и оформляются в 
соответствии с Порядком проведения квалификационного экзамена граждан, 
претендующих на получение аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным 
агентством лесного хозяйства (территориальным органом Федерального агентства 
лесного хозяйства) к проведению мероприятий по контролю, установленным 
согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

13. Организационно-техническое и материальное обеспечение деятельности 
Аттестационной комиссии осуществляется структурным подразделением 
Рослесхоза (территориального органа Рослесхоза), к компетенции которого 
отнесены вопросы организационно-технического и материального обеспечения 
деятельности Рослесхоза (территориального органа Рослесхоза).



Приложение № 2 
к приказу Рослесхоза 

от « &  » ш ю м Я  2019 г. №

Перечень
видов экспертиз, для проведения которых Федеральному агентству лесного

хозяйства (территориальному органу Федерального агентства лесного 
хозяйства) требуется привлечение экспертов

1. Экспертиза при осуществлении федерального государственного лесного
надзора (лесной охраны), в лесах, расположенных на землях обороны и
безопасности, и в случаях, когда полномочия, переданные Российской Федерацией 
органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с 
частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, изъяты в
установленном порядке у органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации.

2. Экспертиза при осуществлении федерального государственного пожарного
надзора в лесах при осуществлении федерального государственного лесного 
надзора (лесной охраны) в лесах, расположенных на землях обороны и
безопасности, и в случаях, когда полномочия, переданные Российской Федерацией 
органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с 
частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, изъяты в
установленном порядке у органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации.

3. Экспертиза при осуществлении государственного надзора в области 
семеноводства в отношении семян лесных растений при осуществлении 
федерального государственного лесного надзора (лесной охраны).



Приложение № 3 
к приказу Рослесхоза 

от« [9- » UiPH.Sb 2019 г. №

Критерии
аттестации экспертов, привлекаемых Федеральным агентством лесного 
хозяйства (территориальным органом Федерального агентства лесного 

хозяйства) к проведению мероприятий по контролю

1. Гражданин, претендующий на получение аттестации эксперта, 
привлекаемого Федеральным агентством лесного хозяйства (территориальным 
органом Федерального агентства лесного хозяйства) к проведению мероприятий по 
контролю в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6249; 2009, № 
18, ст. 2140; 2009, № 29, ст. 3601; № 48, ст. 5711; № 52, ст. 6441; 2010, № 17, ст. 
1988; № 18, ст. 2142; № 31, ст. 4160; № 31, ст. 4193; № 31, ст. 4196; № 32, ст. 4298; 
2011, № 1, ст. 20; № 17, ст. 2310; № 23, ст. 3263; № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4590; № 
48, ст. 6728; 2012, № 19, ст. 2281; № 26, ст. 3446; № 31, ст. 4320; № 31, ст. 4322; № 
47, ст. 6402; 2013, № 9, ст. 874; № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4041; № 44, ст. 5633; № 48, 
ст. 6165; № 49, ст. 6338; № 52, ст. 6961; № 52, ст. 6979; № 52, ст. 6981; 2014, № 11, 
ст. 1092; № И, ст. 1098; № 26, ст. 3366; № 30, ст. 4220; № 30, ст. 4235; № 30, ст. 
4243; № 30, ст. 4256; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6659; 2015, № 1, ст. 53; № 1, ст. 64; № 
1, ст. 72; № 1, ст. 85; № 14, ст. 2022; № 18, ст. 2614; № 27, ст. 3950; № 29, ст. 4339; 
№ 29, ст. 4362; № 29, ст. 4372; № 29, ст. 4389; № 45, ст. 6207; № 48, ст. 6707; 2016, 
№ 11, ст. 1495; № 18, ст. 2503; № 27, ст. 4160; № 27, ст. 4164; № 27, ст. 4187; № 27, 
ст. 4210; № 27, ст. 4194; № 27, ст. 4287; № 50, ст. 6975; 2017, № 9, ст. 1276; № 18, ст. 
2673; № 31, ст. 4742; № 45, ст. 6582; № 49, ст. 7304; 2018, № 17, ст. 2430; № 18, ст. 
2564; № 32, ст. 5109; № 32, ст. 5114; № 32, ст. 5116), а также эксперт в целях его 
переаттестации либо аттестации в случае расширения видов экспертиз, для 
проведения которых Федеральному агентству лесного хозяйства (территориальному 
органу Федерального агентства лесного хозяйства) требуется привлечение 
экспертов, утвержденных согласно приложению № 2 к настоящему приказу (далее -  
заявитель), должен соответствовать критериям аттестации экспертов, привлекаемых 
Рослесхозом (территориальным органом Рослесхоза) к проведению мероприятий по 
контролю (далее -  критерии аттестации).

2. Критерии аттестации включают в себя требования к образованию и стажу 
работы заявителя по перечню видов экспертиз, для проведения которых 
Федеральному агентству лесного хозяйства (территориальному органу 
Федерального агентства лесного хозяйства) требуется привлечение экспертов, 
утвержденных согласно приложению № 2 к настоящему приказу (далее -  виды 
экспертиз), а также требования к наличию у заявителя знаний и навыков по видам 
экспертиз.



2

3. Требования к образованию заявителя -  наличие высшего 
профессионального образования не ниже уровня бакалавра по направлениям 
подготовки «Лесное и лесопарковое хозяйство», «Лесоинженерное дело» или иным 
специальностям и направлениям подготовки, для которых законодательством об 
образовании Российской Федерации установлено соответствие указанным 
специальностям и направлениям подготовки, и (или) наличие дополнительного 
профессионального образования по направлениям подготовки «Лесное и 
лесопарковое хозяйство», «Лесоинженерное дело» или иным специальностям и 
направлениям подготовки, для которых законодательством об образовании 
Российской Федерации установлено соответствие указанным специальностям и 
направлениям подготовки.

4. Требования к стажу работы:
а) в сфере проведения лесопатологических обследований в лесах -  стаж 

проведения лесопатологических обследований в лесах не менее трех лет;
б) в сфере проведения таксации лесов и выполнения лесоустроительных работ 

-  стаж проведения таксации лесов и выполнения лесоустроительных работ не менее 
трех лет.

5. Требования к наличию знаний и навыков:
а) общие знания и навыки:
знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов, правовых актов Президента Российской Федерации 
и Правительства Российской Федерации, приказов Минприроды России и 
Рослесхоза, регулирующих правоотношения в сфере лесного хозяйства и в сфере 
организации и осуществления государственного контроля (надзора);

навыки осуществления анализа и экспертизы документов и материалов (в том 
числе локальных нормативных актов), характеризующих деятельность 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, должностного лица, по 
вопросам, относящимся к видам экспертиз;

знание процедур и методов осуществления экспертиз;
навыки проведения анализа, систематизирования и обобщения информации, 

полученной при проведении экспертизы;
навыки формулирования и обоснования выводов по результатам экспертизы;
навыки принятия и реализации в ходе проведения экспертизы решений, 

способствующих выполнению поставленных задач по проведению экспертизы;
навыки использования информационно-коммуникационных технологий и 

программно-технических средств, необходимых для подготовки и оформления 
экспертных заключений;

б) профессиональные знания и навыки:
навыки обследования территорий, в том числе лесных участков, 

используемых юридическими лицами и (или) индивидуальными 
предпринимателями при осуществлении своей производственной, хозяйственной и 
иной деятельности;

навыки использования технических устройств и приборов, необходимых для 
проведения экспертизы;



3

навыки проведения лесопатологических обследований в лесах; 
навыки поведения таксации лесов и выполнения лесоустроительных работ; 
навыки подготовки экспертных заключений и иных документов по 

результатам участия в мероприятиях по контролю;
знания в области ведения лесного хозяйства (охраны, защиты 

и воспроизводства лесов), в том числе знания в области лесной фитопатологии, 
лесной энтомологии и лесоустройства;

навыки расчета вреда (ущерба), причиненного лесам по фактам выявленных 
нарушений лесного законодательства Российской Федерации в соответствии 
с требованиями лесного законодательства Российской Федерации.



Приложение № 4 
к приказу Рослесхоза 

от« » 1 члоИ5 \ 2019 г. № T-S.̂ T

Порядок
проведения квалификационного экзамена граждан, претендующих на 

получение аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным агентством 
лесного хозяйства (территориальным органом Федерального агентства 

лесного хозяйства) к проведению мероприятий по контролю

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения 
квалификационного экзамена граждан, претендующих на получение аттестации 
эксперта, привлекаемого Федеральным агентством лесного хозяйства 
(территориальным органом Федерального агентства лесного хозяйства) 
к проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, № 52, ст. 6249; 2009, № 18, ст. 2140; 2009, № 29, ст. 3601; № 48, ст. 5711; № 
52, ст. 6441; 2010, № 17, ст. 1988; № 18, ст. 2142; № 31, ст. 4160; № 31, ст. 4193; № 
31, ст. 4196; № 32, ст. 4298; 2011, № 1, ст. 20; № 17, ст. 2310; № 23, ст. 3263; № 27, 
ст. 3880; № 30, ст. 4590; № 48, ст. 6728; 2012, № 19, ст. 2281; № 26, ст. 3446; № 31, 
ст. 4320; № 31, ст. 4322; № 47, ст. 6402; 2013, № 9, ст. 874; № 27, ст. 3477; № 30, 
ст. 4041; № 44, ст. 5633; № 48, ст. 6165; № 49, ст. 6338; № 52, ст. 6961; № 52, ст. 
6979; № 52, ст. 6981; 2014, № 11, ст. 1092; № 11, ст. 1098; № 26, ст. 3366; № 30, ст. 
4220; № 30, ст. 4235; № 30, ст. 4243; № 30, ст. 4256; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6659; 
2015, № 1, ст. 53; № 1, ст. 64; № 1, ст. 72; № 1, ст. 85; № 14, ст. 2022; № 18, ст. 2614; 
№ 27, ст. 3950; № 29, ст. 4339; № 29, ст. 4362; № 29, ст. 4372; № 29, ст. 4389; № 45, 
ст. 6207; № 48, ст. 6707; 2016, № 11, ст. 1495; № 18, ст. 2503; № 27, ст. 4160; № 27, 
ст. 4164; № 27, ст. 4187; № 27, ст. 4210; № 27, ст. 4194; № 27, ст. 4287; № 50, ст. 
6975; 2017, № 9, ст. 1276; № 18, ст. 2673; № 31, ст. 4742; № 45, ст. 6582; № 49, 
ст. 7304; 2018, № 17, ст. 2430; № 18, ст. 2564; № 32, ст. 5109; № 32, ст. 5114; № 32, 
ст. 5116), а также экспертов в целях их переаттестации либо аттестации в случае 
расширения видов экспертиз, для проведения которых Федеральному агентству 
лесного хозяйства (территориальному органу Федерального агентства лесного 
хозяйства) требуется привлечение экспертов, утвержденных согласно приложению 
№ 2 к настоящему приказу (далее -  квалификационный экзамен).

2. Цель проведения квалификационного экзамена -  проверка соответствия 
граждан, претендующих на получение аттестации эксперта, привлекаемого 
Федеральным агентством лесного хозяйства (территориальным органом 
Федерального агентства лесного хозяйства) к проведению мероприятий по 
контролю в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
а также экспертов в целях их переаттестации либо аттестации в случае расширения



2

видов экспертиз, для проведения которых Федеральному агентству лесного 
хозяйства (территориальному органу Федерального агентства лесного хозяйства) 
требуется привлечение экспертов, утвержденных согласно приложению № 2 
к настоящему приказу (далее -  заявитель), критериям аттестации экспертов, 
привлекаемых Федеральным агентством лесного хозяйства (территориальным 
органом Федерального агентства лесного хозяйства) к проведению мероприятий по 
контролю, установленным согласно приложению № 3 к настоящему приказу 
(далее -  Критерии аттестации).

3. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией 
Федерального агентства лесного хозяйства (территориального органа Федерального 
агентства лесного хозяйства) по проведению квалификационного экзамена граждан, 
претендующих на получение аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным 
агентством лесного хозяйства (территориальным органом Федерального агентства 
лесного хозяйства) к проведению мероприятий по контролю (далее -  
Аттестационная комиссия).

4. Порядок подачи заявителем заявления об аттестации и прилагаемых к нему
документов, принятия заявления об аттестации и приложенных к нему документов, 
их рассмотрения и принятия по ним решения, а также установление даты 
проведения квалификационного экзамена осуществляется в соответствии с 
пунктами 3, 5-11 Правил аттестации экспертов, привлекаемых органами,
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю в 
соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.07.2014 № 636 «Об аттестации 
экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к 
проведению мероприятий по контролю» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2014, № 29, ст. 4142; 2018, № 1, ст. 381).

5. Перед началом квалификационного экзамена секретарь Аттестационной 
комиссии осуществляет регистрацию заявителей и подготавливает 
экзаменационные бюллетени, которые выдаются каждому члену Аттестационной 
комиссии.

Экзаменационный бюллетень, заполняется членом Аттестационной комиссии 
с указанием:

даты и места проведения квалификационного экзамена;
фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) члена Аттестационной 

комиссии;
фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) заявителя;
содержания каждого заданного заявителю вопроса;
краткого содержания ответа заявителя на каждый вопрос;
оценки за ответ заявителя по каждому вопросу.



3

Заполненный экзаменационный бюллетень подписывается членом 
Аттестационной комиссии и приобщается к протоколу заседания Аттестационной 
комиссии.

6. Квалификационный экзамен проводится в устной форме в отношении
каждого заявителя отдельно.

На проведение квалификационного экзамена в отношении каждого заявителя 
отводится 45 минут.

При проведении квалификационного экзамена осуществляется аудиозапись 
либо видеозапись.

7. При проведении квалификационного экзамена заявителю запрещается:
пользоваться какими-либо справочными материалами или письменными

заметками;
пользоваться средствами связи, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, 

портативными персональными компьютерами и иными средствами хранения и 
передачи информации.

8. При нарушении запретов, предусмотренных пунктом 7 настоящего 
Порядка, заявитель отстраняется от квалификационного экзамена и не допускается 
к дальнейшему прохождению экзамена, о чем вносится запись в протокол заседания 
Аттестационной комиссии.

9. В ходе квалификационного экзамена Аттестационная комиссия предлагает 
заявителю ответить на экзаменационные вопросы, связанные с видом(ами) 
экспертизы(з), по которому(ым) заявитель претендует на получение аттестации 
эксперта (далее -  экзаменационные вопросы).

Члены Аттестационной комиссии задают заявителю 7 вопросов.
За ответ на каждый из заданных заявителю экзаменационных вопросов 

каждый член Аттестационной комиссии выставляет заявителю оценку: «Зачтено» 
или «Не зачтено».

Ответ на экзаменационный вопрос считается зачтенным, если не менее двух 
третей членов Аттестационной комиссии, присутствовавших на заседании, 
поставили оценку «Зачтено».

Перечень экзаменационных вопросов формируется структурным 
подразделением Рослесхоза (территориального органа Рослесхоза) в соответствии 
со сферой компетенции отдельно для каждого из видов экспертиз, для проведения 
которых Федеральному агентству лесного хозяйства (территориальному органу 
Федерального агентства лесного хозяйства) требуется привлечение экспертов, 
утвержденных согласно приложению № 2 к настоящему приказу, утверждается 
руководителем Рослесхоза (начальником территориального органа Рослесхоза), и 
публикуется на официальном сайте Рослесхоза в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не менее чем за 10 календарных 
дней до даты проведения квалификационного экзамена.

10. По результатам квалификационного экзамена Аттестационная комиссия 
признает заявителя соответствующим Критериям аттестации и сдавшим 
квалификационный экзамен или не соответствующим Критериям аттестации и не 
сдавшим квалификационный экзамен.



4

Квалификационный экзамен считается сданным в случае, если оценка 
«Зачтено» получена заявителем по всем заданным вопросам.

Непосредственно после окончания квалификационного экзамена секретарь 
Аттестационной комиссии объявляет заявителю результаты квалификационного 
экзамена и решение, принятое Аттестационной комиссии по его результатам.

11. Результаты квалификационных экзаменов и решения по ним оформляются 
протоколом заседания Аттестационной комиссии.

В протоколе заседания Аттестационной комиссии указываются:
дата заседания Аттестационной комиссии и номер протокола;
фамилии, инициалы присутствовавших членов Аттестационной комиссии;
фамилии, инициалы заявителей, отметки о их явке (неявке);
отметки об удалении заявителей с квалификационного экзамена, если в 

отношении заявителей применялось удаление;
вопросы, заданные заявителю, и оценка его ответов на каждый вопрос 

(«Зачтено» либо «Не зачтено»);
результаты квалификационного экзамена по каждому из заявителей 

(«Заявитель соответствует Критериям аттестации -  Квалификационный экзамен 
сдан» либо «Заявитель не соответствует Критериям аттестации -  
Квалификационный экзамен не сдан»).

12. Протокол заседания Аттестационной комиссии оформляется секретарем 
Аттестационной комиссии в течение 3 рабочих дней с даты заседания 
Аттестационной комиссии, подписывается всеми членами Аттестационной 
комиссии, присутствовавшими на квалификационном экзамене, и утверждается 
председателем Аттестационной комиссии.

13. На основании протокола заседания Аттестационной комиссии, указанного
в пункте 12 настоящего Порядка, в течение 7 рабочих дней с даты оформления 
протокола издается приказ Федерального агентства лесного хозяйства 
(территориального органа Федерального агентства лесного хозяйства) об
аттестации заявителя, если по результатам квалификационного экзамена принято 
решение о признании заявителя соответствующим критериям аттестации и сдавшим 
квалификационный экзамен или об отказе в аттестации заявителя, если по 
результатам квалификационного экзамена принято решение о признании заявителя 
не соответствующим Критериям аттестации и не сдавшим квалификационный 
экзамен либо если заявитель не явился на квалификационный экзамен или был 
отстранен от квалификационного экзамена согласно пункту 8 настоящего Порядка.

14. Копия приказа Федерального агентства лесного хозяйства
(территориального органа Федерального агентства лесного хозяйства) об
аттестации заявителя (об отказе в аттестации заявителя) в течение 3 рабочих дней 
со дня издания приказа направляется заявителю посредством заказного почтового 
отправления с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, 
подписанного простой электронной подписью, через информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)».



Приложение № 5 
к приказу Рослесхоза 

от « /% » у-ллоИЗ? 2019 г. №

Правила
формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых Федеральным 
агентством лесного хозяйства (территориальным органом Федерального 

агентства лесного хозяйства) к проведению мероприятий по контролю

1. Настоящие Правила определяют порядок формирования и ведения реестра 
экспертов, привлекаемых Федеральным агентством лесного хозяйства 
(территориальным органом Федерального агентства лесного хозяйства) к 
проведению мероприятий по контролю (далее -  Реестр).

2. Ведение Реестра осуществляет секретарь аттестационной комиссии 
Федерального агентства лесного хозяйства по проведению квалификационного 
экзамена граждан, претендующих на получение аттестации эксперта, 
привлекаемого Федеральным агентством лесного хозяйства к проведению 
мероприятий по контролю, образованной приказом руководителя Федерального 
агентства лесного хозяйства (далее -  Аттестационная комиссия Рослесхоза).

3. Основанием для внесения в Реестр записи является приказ Федерального
агентства лесного хозяйства (территориального органа Федерального агентства 
лесного хозяйства), изданный в соответствии с пунктом 13 Порядка проведения 
квалификационного экзамена граждан, претендующих на получение аттестации 
эксперта, привлекаемого Федеральным агентством лесного хозяйства
(территориальным органом Федерального агентства лесного хозяйства) 
к проведению мероприятий по контролю, утвержденному согласно приложению № 
4 к настоящему приказу (далее -  приказ).

4. Внесению в Реестр подлежат следующие сведения:
фамилия, имя и отчество (последнее при наличии) эксперта, привлекаемого 

Федеральным агентством лесного хозяйства (территориальным органом
Федерального агентства лесного хозяйства) к проведению мероприятий по 
контролю;

сведения о прекращении действия аттестации эксперта;
регистрационный номер записи;
дата внесения в Реестр;
дата и номер приказа;
вид экспертизы в соответствии с видами экспертиз.
5. Секретарь аттестационной комиссии территориального органа 

Федерального агентства лесного хозяйства по проведению квалификационного 
экзамена граждан, претендующих на получение аттестации эксперта, 
привлекаемого территориальным органом Федеральным агентством лесного 
хозяйства к проведению мероприятий по контролю, образованной приказом 
начальника территориального органа Федерального агентства лесного хозяйства не 
позднее рабочего дня, следующего за днем издания территориальным органом



2

Федерального агентства лесного хозяйства приказа, направляет секретарю 
Аттестационной комиссии Рослесхоза сведения, указанные в пункте 4 настоящих 
Правил.

6. Секретарь Аттестационной комиссии Рослесхоза в срок, не превышающий 
3 рабочих дней со дня издания приказа, вносит в Реестр сведения, указанные в 
пункте 4 настоящих Правил.

Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми для ознакомления с 
ними органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
юридических и физических лиц, за исключением сведений, относящихся к 
информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Федеральное агентство лесного хозяйства размещает Реестр на своем сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Размещение сведений из Реестра в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» осуществляется Федеральным агентством лесного хозяйства не 
позднее 3 рабочих дней со дня внесения в Реестр сведений, указанных в пункте 4 
настоящих Правил.

Ведение Реестра осуществляется в условиях, обеспечивающих 
предотвращение несанкционированного доступа к сведениям, содержащимся 
в Реестре.



Приложение № 6 
к приказу Рослесхоза 

о т « 2019г .№

Форма
заявления об аттестации эксперта, привлекаемого Федеральным агентством 

лесного хозяйства (территориальным органом Федерального агентства 
лесного хозяйства) к проведению мероприятий по контролю

В
(Рослесхоз/наименование территориального 

органа Рослесхоза)

Заявление об аттестации

1. Фамилия, имя и отчество (последнее при наличии) заявителя__________________
2. Адрес регистрации заявителя по месту жительства:___________________________
3. Адрес фактического места жительства заявителя:____________________________
4. Данные документа, удостоверяющего личность (вид документа, номер, дата
выдачи, орган, выдавший документ, код подразделения (последнее при наличии):__
5. Номер телефона и адрес электронной почты (если имеется):___________________
6. Идентификационный номер налогоплательщика:____________________________
7. Вид(ы) экспертизы (вид государственного контроля (надзора), на получение
аттестации по которому претендует заявитель:_________________________________
8. С обработкой моих персональных данных, указанных в настоящем заявлении и 
прилагаемых документах, в целях и объеме, необходимых для проведения 
аттестации и ведения реестра сведений об аттестации, согласен.
9. В качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.

Приложение:
1. Копии документов об образовании (в том числе, документов о дополнительном 
образовании).
2. Копии документов, подтверждающих наличие опыта работы (в том числе 
трудовой книжки, договоров об оказании услуг, выполнении работ).

(дата составления) (подпись заявителя) (фамилия, инициалы заявителя)

Приказ 755

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293723/4293723823.htm

